

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE INGINERIE ELECTRICĂ
DEPARTAMENTUL DE ELECTROMECHANICĂ , MEDIU ȘI INFORMATICĂ
APLICATĂ

Postul scos la concurs: Asistent universitar , Poz. 16

Disciplina(ele) postului:

- Baze de date în ingineria electrică;
- Convertoare statice de putere II;
- Linii de fabricație și roboți;
- Măsurări electrice și neelectrice I;
- Transmisii analogice și digitale;
- Electrotehnică și mașini electrice;
- Convertoare statice de putere I;
- Mașini electrice;
- Acționări hidraulice și pneumatice;

Domeniul științific: Inginerie Electrică

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Asistent universitar/CS**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 97, din 23.04.2026

Candidat: **Constantinescu Mihăiță-Daniel**, Data nașterii: 30 Ianuarie 1994

Funcția actuală : Cadru didactic asociat

Instituția: Universitatea din Craiova, Departamentul de Electromecanică, Mediu și Informatică Aplicată

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Inginerie Electrică	Inginerie Electrică	2013 - 2017	Inginer
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Inginerie Electrică	Inginerie Electrică	2017 - 2019	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova,	Inginerie Electrică	2020 - 2025	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

-	-	-	-	-	
---	---	---	---	---	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Ford Romania SA	MPL	2017-2018	Operator Bază
2.	Ford Romania SA	Electric	2018-2020	Analist teste electrice
3.	Universitatea din Craiova	Electric	2021-2025	Asistent perioada determinată
3.	Universitatea din Craiova	Electric	2025-prezent	Cadru didactic asociat

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea profesională desfășurată în domeniul ingineriei electrice și al sistemelor industriale a contribuit la dezvoltarea unei experiențe solide în testarea, analiza și monitorizarea echipamentelor electrice, precum și în activitatea didactică și de cercetare universitară. În cadrul companiei Ford Romania SA au fost dobândite competențe practice privind testarea și verificarea sistemelor electrice și electronice utilizate în industria automotive, prin: • efectuarea și validarea testelor electrice pentru diverse componente și sisteme industriale; • utilizarea echipamentelor de măsură și diagnostic pentru verificarea parametrilor funcționali; • analiza rezultatelor experimentale și monitorizarea echipamentelor electrice; • desfășurarea activităților în medii industriale automatizate specifice domeniului electric. În paralel, activitatea academică desfășurată în cadrul Universității din Craiova a permis implicarea în activități didactice și de cercetare în domeniul ingineriei electrice. În calitate de asistent universitar și cadru didactic asociat au fost desfășurate activități privind: • pregătirea și susținerea laboratoarelor și aplicațiilor practice; • îndrumarea studenților în activități experimentale; • participarea la activități de cercetare și elaborarea materialelor didactice; • utilizarea platformelor și echipamentelor specifice domeniului electric și achizițiilor de date. Activitatea științifică și experiența acumulată în mediul industrial și universitar au contribuit la dezvoltarea competențelor teoretice, practice, didactice și de cercetare aplicativă în domeniul sistemelor electrice și al tehnologiilor de monitorizare și analiză, concretizându-se prin publicarea a 17 lucrări științifice, dintre care 8 în calitate de prim autor.
---	--

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Activitatea didactică a debutat în cadrul Universității din Craiova, în cadrul Departamentului de specialitate din domeniul electric, prin desfășurarea activităților de laborator și aplicațiilor practice pentru discipline specifice domeniului ingineriei electrice. Pe parcursul activității didactice au fost susținute laboratoare și activități aplicative pentru discipline din domeniul electric și al automatizărilor, contribuind la dezvoltarea competențelor practice și teoretice ale studenților. Activitatea desfășurată a presupus: • pregătirea materialelor didactice și a lucrărilor practice; • coordonarea și îndrumarea studenților în cadrul activităților experimentale; • utilizarea echipamentelor și software-urilor specifice laboratoarelor de profil; • evaluarea rezultatelor obținute de studenți și sprijinirea procesului de formare profesională. Experiența profesională acumulată în mediul industrial a reprezentat un avantaj important în activitatea didactică, facilitând integrarea exemplelor practice și a aplicațiilor reale în procesul educațional. Totodată, activitatea universitară a permis dezvoltarea colaborărilor academice și participarea la activități de cercetare și dezvoltare în domeniul ingineriei electrice.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Nu este cazul.

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- o medie minimă a anilor de studii universitare stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: (8,14) **îndeplinit**;
- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, conform CV-ului: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	3	17

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit**

28.05.2026

Semnătura candidatului